P R O P O S I T I O XIII. (Fig. 166.)

In triangulis acutangulis quadratum lateris acutum angulum subtendentis minus est quam quadrata ex late-

stratio obtinebit, quae est apud Euclidem: verum b) quod pariter dudum monuerunt viri docti, propositio haec etiam tum locum habet, si unus angulorum ad basin rectus vel obtusus fuerit. Nempe priore casu (Fig. 167. a.) in triangulo $AB\Gamma$ ad Γ rectangulo perpendicularum ex A ad $B\Gamma$ demissum cum ipso latere AI' : adeoque punctum A cum puncto I' coincidit, et propositio II. 13., ex qua esse dicitur $\Gamma\Gamma q = ABq + B\Gamma q - 2\Gamma B \times BA$ in hanc transiit: $\Gamma\Gamma q = ABq + B\Gamma q - 2\Gamma B q$, vel ut aliter dicamus in hanc: $\Gamma\Gamma q = ABq - \Gamma B q$ quod quidem patet ex I. 47. Cor. 2. Cf. Pfleiderer, §. 204. Posteriore casu (Fig. 167. b.) in triangulo $AB\Gamma$, quod angulum $\Gamma\Gamma B$ obtusum habet, perpendicularum ex A in basin $B\Gamma$ demissum cadit (I. 17. Cor. 5.) ad partes anguli acuti $\Gamma\Gamma A$, qui obtuso $\Gamma\Gamma B$ deinceps est, eritque $ABq = AAq + BAq$ (I. 47.), adeoque $ABq + B\Gamma q = AAq + BAq + B\Gamma q$. At $BAq + B\Gamma q = \Gamma Aq + 2AB \times B\Gamma$ (II. 7.). Itaque $ABq + B\Gamma q = AAq + \Gamma Aq + 2AB \times B\Gamma = \Gamma\Gamma q + 2AB \times B\Gamma$ (I. 47.). Whiston. Demonstr. 2. Austin. p. 38. Gilbert. p. 288. sq. Idem etiam adplicatis ad hunc casum reliquias reliquorum casuum demonstrationibus consequitur. Cf. Pfleiderer. §§. 205—207.

O b s. 2. Ex iis, quae Obs. 1. dicta sunt, patet, arctioribus, quam res iubet, limitibus enunciatum propositionis

τόν ἔστι τῶν ἀπὸ τῶν τὴν ὁξεῖαν γωνίαν περιεχουσῶν πλευρῶν τετραγώνων, τῷ περιεχομένῳ δἰς ὑπὸ τε μιᾶς τῶν περὶ τὴν ὁξεῖαν γωνίαν ἐφ' ἣν η̄ οὐδέτεος πίπτει, καὶ τῆς ἀπολαμβανομένης ἐντὸς ὑπὸ τῆς οὐδέτου πρὸς τῇ ὁξείᾳ γωνίᾳ.

**Εστω ὁξυγάνων τρίγωνον τὸ ABF ὁξεῖαν ἔχον τὴν πρὸς τῷ B γωνίαν, καὶ ηχθω ἀπὸ τοῦ A σημείου ἐπὶ τὴν BG οὐδέτος η̄ AD λέγω ὅτι τὸ ἀπὸ τῆς AG τετραγώνον ἔλαττόν ἔστι τῶν ἀπὸ τῶν GB, BA τετραγώνων, τῷ δἰς ὑπὸ τῶν GB, BA περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ.*

II. 13. apud Euclidem circumscripsum esse. Simil patet ex duobus postremo loco positis casibus; rectam inter alterum basis terminum, et perpendicularum interceptum nequaquam semper ἐντος intercipi, saltim si hanc vocem ad ipsum triangulum, de quo sermo est, reforre velis. Suspicio itaque nascitur, non genuinum esse textum graecum propositionis II. 13., qualem nunc quidem habemus. Nec medelam illi affert, quem summis laudibus Peyrardus extollit, Codex 190., ab ipso signo a notatus. Quin vetustissimum iam esse erratum, quamvis ad ipsum elementorum auctorem haud referendum esse videatur, inde patet, quod iam Isaacus Monachus id notaverit, qui rem ita interpretatur l. c. ut statuat, hoc loco Euclidem *omnia triangula, secus ac in Def. I. 29. appellare oxygonia*, quia omnia habeant angulos acutos, etsi non omnes, tamen ad minimum duos, quae tamen sententia Pfleiderero l. c. §. 210 iure parum probabilis videtur. Suspicionem textus hoc loco corrupti, eodem monente, etiam illud auget, quod in expositione eius verba: ἔστω ὁξυγάνων τρίγωνον τὸ ABF ὁξεῖαν ἔχον τὴν πρὸς τῷ B γωνίαν. notante Austin, p. 37. meta sere sunt tautologia, vel potius absonam prae se ferunt determinationem (a quo tamen vitio ea liberare forte possit, si ita interpretari velis: sit triangulum acutangulum, ita nempe, ut nominatim angulus B sit acutus). Praeterea autem, ut Pflei-

teribus acutum angulum continentibus rectangulo bis contento sub uno laterum circa angulum acutum in quod perpendicularis cadit, et recta intus intercepta a perpendiculari ad angulum acutum.

Sit triangulum acutangulum $AB\Gamma$, habens angulum ad B acutum, et ducatur ab A punto ad $B\Gamma$ perpendicularis AA' (I. 12.); dico quadratum ex AG minus esse quam quadrata ex ΓB , BA , rectangulo bis sub ΓB , BA contento.

derer. l. c. monet, accedit, quod in propositionis 65. (75.) datorum enunciato generatim sumitur: Ἐάν τρίγωνον ὀξεῖαν ἔχη γωνίαν δεδομένην. Expositio quidem eius adiunctam rursus habet ad triangulum acutangulum restrictionem. Sed eadem, quin magis adhuc otiosa laborat vocis ὀξεῖαν adiectione (nisi etiam hic interpretando mitigare velimus), qua propositionis II. 13. expositio, unde contra ipsius propositi tenorem translata videri potest (quamvis etiam hic codex a nullam medellam afferat). Scopus enim, quo propositiones 64. 65. (74. 75.) datorum tendunt, haud permittit, ut posterior ad triangula acutangula restringatur. Is quippe, ut problematibus, quibus inserviunt (cuiusmodi est in Apollonii locor. plan. vers. German. p. 439. 443.) propositiones illae reipsa sufficiant, arctior constitui nequit, quam ut trianguli cuiuslibet dato angulo obliquo, rationem trianguli ad differentiam quadrati lateris angulo dato oppositi et summae quadratorum laterum eundem angulum comprehendentium dari ostendant. Hoc autem posito, Prop. II. 13. Elementorum, qua datorum 65. (75.) nititur, pariter ad omnis generis triangula pertinere debet. Praeterea etim aliae propositionis II. 13. applicationes, quarum in excursu ad II. 13. adhuc nonnullas habebimus, universum eius, omnes in Obs. 1. memoratos casus complectentem, ambitum requirunt. Cf. Pfeiderer. §§. 212. 213. Quae cum ita sint,

'Επεὶ γὰρ εὐθεῖα ἡ ΓΒ τέτμηται ὡς ἔτυχε κατὰ τὸ Λ· τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν ΓΒ, ΒΔ τετράγωνα ἵσα ἐστὶ τῶν τε δις ὑπὸ τῶν ΓΒ, ΒΔ περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ καὶ τῷ ἀπὸ τῆς ΔΓ τετραγώνῳ. Κοινὸν προσκείσθω τὸ ἀπὸ τῆς ΔΔ τετάγωνον τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν ΓΒ, ΒΔ, ΔΔ τετράγωνα ἵσα ἐστὶ τῷ τε δις ὑπὸ τῶν ΓΒ, ΒΔ περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ καὶ τοῖς ἀπὸ τῶν ΑΔ, ΔΓ τετραγώνοις. Ἀλλὰ τοῖς μὲν ἀπὸ τῶν ΒΔ, ΔΔ ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς AB, ὁρθὴ γὰρ ἡ σρὸς τῷ Δ γωνίᾳ τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν ΑΔ, ΔΓ ἵσον

variis modis viri docti propositionem hanc II. 13. generatim enunciare ac demonstrare studuerunt. Et alii quidem omissa tantum trianguli *acutanguli* mentione, reliqui propositionis 13. enunciati atque expositionis versionem ita concinnarunt, ut eo, qui Obs. 1. a. indicatur respectu in triangula rectangula et obtusangula quadrent, quia pertinent Peletarius p. 105. sq. De Chales. Cursus Mathem. Tom. I. Lugd. 1674. p. 23. Ximenes (I sei primi Elementi della geometria piana. In Venezia 1752. p. 126.). Lorenz (Euklids Elemente, 3te Ausg. Halle 1809. p. 40.). Alii etiam vocem ἕντος expungendam et expressionem: ἐφ' ἦν η̄ κάθετος γέτεται latius sumendam, neque ad casum intra lateris huius terminos restringendam putaverunt, ita ut etiam casum Obs. 1. b. indicatum propositio haec completeretur. Hac ratione Tacquet. p. 67. sq. rem exprimit, qui tamen vulgarem tantum demonstrationem exhibet. Clavius, Commandinus, Rob. Simson., Austin, rem, uti Obs. 1. b. diximus, aut aliter demonstrant. Cf. Pfleiderer. §§. 211. 214., qui idem §. 216, iudicat, sufficere posse, si verba tantum τοῖς ὀξεγωνίοις, ὀξεγώνιαν expungantur, dummodo demonstrationis initium (additis, quae uncis inclusa sistuntur) ad figuram textus et figuram posteriorem ad Obs. 1. a. exhibitam ita referatur: 'Ἐπὶ γὰρ (ὕτοις) εὐθεῖα ἡ ΓΒ τέτμηται ὡς ἔτυχε κατὰ τὸ Λ (ἡ εὐθεῖα η̄ ΔΒ κατὰ τὸ Ι'), et verba ἐφ' ἦν η̄ κάθετος πίπτει, τῆς ἀπολαμβανομένης ἕντος πρὸς τῇ ὀξείᾳ γωνίᾳ, iisque opposita

Quoniam enim recta ΓB secta est utcunque in A ; quadrata ex ΓB , BA aequalia sunt rectangulo bis sub ΓB , BA contento et quadrato ex $\Delta\Gamma$ (II. 7.). Commune addatur quadratum ex AA ; ergo quadrata ex ΓB , BA , AA aequalia sunt rectangulo bis sub ΓB , BA contento et quadratis ex AA , $\Delta\Gamma$. Sed ipsis quidem ex BA , AA aequale est quadratum ex AB (I. 47.), rectus enim est ad A angulus; quadratis vero ex AA , $\Delta\Gamma$ aequale est quadratum ex $\Delta\Gamma$; quadrata igitur ex ΓB , BA aequalia sunt quadrato ex $\Delta\Gamma$, et propositionis 12.: ἐφ' οὐ τὴν ἐπιθηθεῖσαν ή πάθετος πίπτει, τῆς ἀπολαμβανομένης ἔντος πρὸς τῇ ἀμβλεῖᾳ γωνίᾳ, situm perpendiculari ac segmenti per illud abscissi diversum relate ad angulum ipsiusque verticem, non ad triangulum indicare censeantur.

O b s. 3. Cæterum etiam hic pariter ac II. 12. Obs. 3. de triangulis obtusangulis dictum fuit, notari potest, in quodcunque laterum angulum acutum comprehendentium ex opposito vertice demittatur perpendicularum (Fig. 168, 169.) sive illud AB sive $B\Gamma$ fuerit, fore semper rectangulum inter illud latus et rectam ab angulo acuto B inde usque ad demissum perpendicularum interceptum utriusque eiusdem magnitudinis, nempe $\Gamma B \times BA = AB \times BE$, quod pariter vel ex ipsa propositione 13. ita ut Obs. 2. diximus, amplificata patet, vel ex I. 41. Cor. 4. consequitur, vel similiter ac in II. 12. ita adstruetur: Est $AA^q + \Delta\Gamma^q = \Gamma E^q + AE^q$, quia utraque summa $= \Delta\Gamma^q$ (I. 47.) Proinde ob $\Gamma A^q = B\Gamma^q + BA^q - 2\Gamma B \times BA$, et $AE^q = AB^q + BE^q - 2AB \times BE$ (II. 7.)

$$\text{erit } AA^q + B\Gamma^q + BA^q - 2\Gamma B \times BA$$

$$= \Gamma E^q + AB^q + BE^q - 2AB \times BE.$$

Atqui $AA^q + BA^q = AB^q$, et $\Gamma E^q + BE^q = B\Gamma^q$, itaque

$2\Gamma B \times BA = 2AB \times BE$ et $\Gamma B \times BA = AB \times BE$. Cf. Ptolemy. derer. §. 199.

O b s. 4. Similes etiam huic propositioni demonstrandas rationes adhiberi possunt, et reapse adhibitae fuerunt, ac in

ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς $\angle A$ τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν ΓB , BA ἵσται τὸ τε ἀπὸ τῆς $\angle A$ καὶ τῷ δίς ὑπὸ τῶν ΓB , BA . ᾧστε μόνον τὸ ἀπὸ τῆς $\angle A$ ἔλαντόν ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν ΓB , AB τετραγώνων, τῷ δίς ὑπὸ τῶν ΓB , BA περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. Ἐν ἄρα τοῖς ὀξυγωνίοις καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιδ.

Τῷ δοθέντι εὐθυγράμμῳ ἵσον τετράγωνον συστήσασθαι.

"Εστι τὸ δοθὲν εὐθύγραμμον τὸ A . δεῖ δὴ τῷ A εὐθυγράμμῳ ἵσον τετράγωνον συστήσασθαι.

II. 12. Obs. 4, vidimus, e quibus pariter eam, quam praeter alios Ambrosius Rhodius dedit, simplicitate sua maxime commendabilem huc referemus. Nempe (Fig. 170.) in trianguli ad. B acutanguli $AB\Gamma$ latus BF , quod non minus sit utroque reliquo, demisso perpendiculari AA (quod tum necessario intra triangulum $AB\Gamma$ cadet (I. 18. Cor. 3.) tum rectarum AA , $B\Gamma$ descriptis quadratis, atque hoc rursus, ut in Prop. 4. diviso, denique super recta $ZH=BA$ (I. 34.) constructo quadrato ZO , quod igitur $=BA^2=BM$ (II. 4. Dem.) erit $AB^2=AA^2+BA^2$ (I. 47.) $=AI+ZO$. $B\Gamma^2=NH+IA+AH$, itaque. $AB^2+B\Gamma^2=NH+AI+IA+AH+ZO=NH+AI+2\cdot IA$, quia $AH=IM$ (I. 34.) et $ZO=AA$ (Dem.). Sed $AI^2=NH+AI$ (I. 47.) ob $NH=AI^2$ (II. 4. Dem.), ergo $AB^2+B\Gamma^2=AI^2+2IA$